
阳春市丰园污泥处理有限公司

入河排污口设置论证报告

建设单位：阳春市丰园污泥处理有限公司

编制单位：佛山市山江节能环保有限公司

编制日期：二〇二三年七月



I

目录

1总则 .................................................................................................................... 1

1.1论证目的 ..................................................................................................... 1
[...]
b）拟建入河排污口所在水功能区（水城）水质及纳污现状分析；

c）拟建项目入河排污口设置可行性分析论证及入河排污口设置方案；

d）入河排污口设置对水功能区（水城）水质影响分析；

e）入河排污口设置对水功能区（水域）水生态影响分析；

f）入河排污口设置对地下水影响分析；

g）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；

h）入河排污口设置合理性分析；

i）结论与建议。



13

2项目概况

2.1项目基本情况

2.1.1项目概况

（1）项目名称：阳春市丰园污泥处理有限公司入河排污口设置论证

（2）建设单位：阳春市丰园污泥处理有限公司

（3）建设性质：现有

（4）建设规模：年产制粒有机肥 15582t/a，散装有机肥 10701t/a，标砖 1887.6

万块。

（5）总投资：825万元

（6）项目位置：阳春市合水镇高河村岭脚山（厂区中心坐标为 E111°50′

11.78″，N22°15′33.25″）。

（7）入河排污口设置：混合污水入河排放口设置于项目东北侧附近的排水

渠，中心坐标为 E111°50′21.35″，N22°15′33.25″，详见图 1.3-1。

（8）劳动定员和生产天数：

本项目劳动员工为 40人，年生产天数为 350天，每天工作二班，每班工作

8小时。

（9）占地面积：41586m²



14

图 2.1-1项目平面布置图



15

项目入河排污口的现状照片如下：

图 2.1-2入河排污口现状照片 1

图 2.1-3入河排污口现状照片 2



16

2.1.2工程概况

1、工程建设内容及规模

丰园公司总占地面积 41586m²，主要从事污泥处理并用于生产和销售有机、

无机复合混肥和仿古青砖、空心砖以及地板砖，年产制粒有机肥 15582t/a，散装

有机肥 10701t/a，标砖 1887.6万块。生产废水采用“调节+厌氧+接触氧化+沉淀+

氧化塘”处理，处理后尾水最终排入排水渠。公司的主体工程有搅拌混合池，

UASB反应器，脱水区，厌氧消化区，好氧发酵区，破碎-筛分区、混合、包装

区。本项目工程建设内容及规模如下：

表 2.1-1项目工程建设内容一览表

工程类别 名称 工程内容

主体工程

搅拌混合池 搅拌混合池 1座

UASB反应器 UASB反应器两套（8500m3＋2050m3）

脱水区 约 880m2

厌氧消化区 约 3800m2

好氧发酵区 约 12000m2

破碎-筛分区 约 300m2

混合、包装区 约 300m2

养护车间 地面全硬化，占地面积约 2000m2

制砖车间
增设全自动液压制砖机、搅拌机等设备，占

地面积约 900m2

室外养护晾晒场 地面全硬化，占地面积约 1200m2

污泥晒干场 依托现有好氧发酵区，占地面积约 12000m2

辅助工程
办公室 2F，约 600m2

员工食堂 位于办公室首层，约 100m2

公用工程
给水

生活用水由当地供水网供给；有机肥生产用

水采用压滤机脱水废水；制砖养护用水、喷淋用

水采用地表水供给

供电 项目用电由当地供电网供给

环保工程 废水处理工程 处理能力 2000m3/d



17

2、生产工艺

项目营运期工艺流程如下图所示：

图 2.1-4丰园公司有机肥生产工艺流程图

工艺流程简述：

来料：各生活污水处理厂及造纸污水处理厂产生的污泥经脱水后含水率约

80％污泥在各污水处理厂会有个短暂存放(一般不超过 7天)，在此期间含水污泥

在重力作用下，会发生自然脱水，加上自然蒸发，实际进入本项目的污泥含水率

会小于 80％，根据《关于适当放宽阳春市丰园污泥处理有限公司可接收污泥含

水率有关问题的复函》(阳环函【2018】966号)进厂污泥含水率需小于 80%。

搅拌：为了使污泥便于输送，需加水调制污泥含水率至 90％，所加水为压

滤机脱水；

UASB厌氧消化：采用 UASB反应器对污泥进行厌氧消化，即在无氧条件下

利用兼性菌及专性厌氧菌降解污泥有的有机物，最终产物是二氧化碳和甲烷气

(或称污泥气、消化)，使污泥得到稳定。

压滤脱水：经消化后的污泥原料平均含水率 90％，采用板框压滤机将含水

率脱水至小于 60％，达到适合堆肥的水分含量；压滤出来的废水部分用于搅拌

污泥，多余部分排入污水处理站处理。

厌氧消化：脱水后的污泥混合大约 10％的厌氧熟泥，静置堆放，再次厌氧

消化，一般厌氧消化的时间在 15天左右，经厌氧消化完成后含水率降到约 50％

好氧发酵：对于一些难以分解的污泥成分(如纤维素)，再进行好氧发酵：好

氧发酵采用翻堆专用的翻堆机供氧，好氧发酵周期一般为 20天左右，好氧发酵

期间平均每天翻堆 1次；完成好氧发酵后，含水率降至 26％左右，从而大大减

少污泥的体积和重量。



18

破碎一筛分：经过好氧发酵，污泥已经完全发酵成熟，采用锤式破碎机+滚

简筛的闭路破碎流程，将熟肥破碎至 5mm以下。

有机无机混合：过筛后的熟肥再根据实际情况，配一定量氮、磷、钾无机肥，

使得最终有机肥氮、磷、钾含量达到：N2％～2.5％，P3％左右，K1％左右：氮

肥用尿素，磷肥用碳矿石，钾肥用氯化钾或硫酸钾。

压粒：混合好的肥料用压粒机制成颗粒状肥料，粒度在 12mm左右，便于施

肥包装：有机肥成品用编织袋人工包装，成品于车间内堆放待运。

本项目制造仿古青砖、空心砖以及地板砖的工艺流程为：

图 2.1-5阳春市丰园污泥处理有限公司标砖生产工艺流程图

污泥：各生活污水处理厂产生的污泥经脱水、压滤后含水率小于 60％，进

入本项目和的污泥含水率在 60%以下，经进一步晒干后，原料较为干燥，无需压

滤。则本项目年处非理含水率小于 60％生活污泥约 10万 t/a，折合干污泥 4万 t/a。

破碎：晒干后的污泥会有部分结块，经皮带机传送至混合工序前，需先对污

泥进行破碎，使其松散，以便后续的混合均匀。

筛分：经破碎后的污泥进行筛分，筛上物返回破碎，筛下物符合尺寸要求。

混合、搅拌：机砂淤泥、固化剂等经人工转运至喂料机，经计量落料至搅机；

生石灰、水泥经密闭螺旋输送至搅拌机内。

压砖成型：物料从搅拌机卸出，由皮带输送机送入砌块成型机，通过成型机

的压制，即制成砖坯。

养护、晾晒：压制成型的砖还通过主板输送系统使砖坯至木架或托盘上由叉

车转运至养护房养护，养护时通过喷淋系统，对砖坯进行定时洒水养护，养护时

间约为 7天。然后转运至室外成品堆场自然凉晒，约 20天后即可出厂。

（2）产污环节

根据对项目生产工艺分析，本项目污染物产生环节如下：



19

①废水：本项目产生的废水主要为压滤废水及生活污水；

②废气：本项目产生废气主要为各生产工序中产生的恶臭、UASB 厌氧消

化过程中产生甲烷气；堆肥扬尘；破碎及筛选粉尘；筒仓粉尘；投料粉尘；运输

车辆的道路扬尘；

③噪声：本项目噪声主要为压滤机、水泵等设备噪声；

④固体废物：本项目固体废物是主要粗石子、废机油、废包装材料、残次品

及含油抹布。

2.1.3项目配套污水处理站概况

1、处理工艺及排放去向

根据设计方案，本项目采用“调节+厌氧池+接触氧化+二沉淀+混凝沉淀+氧

化塘工艺”处理工艺处理收集的废水。项目废水处理设施处理能力为 2000m3/d，

实际处理水量为 158m3/d，生产废水处理工艺流程图如下，。

图 2.1-6生产废水处理工艺

项目生产废水进入调节水池、厌氧池、接触氧化池、二沉淀池、混凝沉淀、

氧化塘，处理达标后由连接氧化塘的排水管直接排水到厂房旁的岭脚山自然村附

近的排水渠中。

调节池：废水在调节池中经过混合或者曝气后充分均化水量，通过自动液位

控制将废水抽至下一处理工序。设置均化调节池，用于进行水量的调节和水质的

均化。

生物接触氧化法，适用低浓度的生活污水和具有可生化性的工业废水处理。

是指一种好氧生物膜污水处理方法，该系统由浸没于污水的填料、填料表面的生

物膜、曝气系统和池体构成。在有氧条件下，污水与固着在填料表面的生物膜充

分接触，通过生物降解作用去除污水中的有机物、营养盐等，使得污水得到净化，

对工业废水的悬浮物处理效率在 70-90%、CODcr处理效率 60-90%，BOD5处理

效率在 70-95%，氨氮 50-80%，总氮 40-80%。



20

厌氧处理：缺氧条件下通过厌氧微生物的作用，将废水中有机物分解转

成甲烷和二氧化碳。项目采取升流式厌氧污泥床反应器（UASB），在高浓度

有机废水处理方面应用广泛。

混凝沉淀：混凝是向水中投加药剂，通过快速混合，使药剂均匀分散在废水

中，然后慢速混合形成大的可沉絮体。胶体颗粒脱稳碰撞形成微粒的过程称为“絮

凝”。“絮凝”过程过去称为“反应”。将混合、凝聚、絮凝合起来称为混凝，它是

水处理的重要环节。混凝产生的较大絮体通过后续的沉淀或澄清、气浮等从水中

分离出来混凝是向水中投加药剂，通过快速混合，使药剂均匀分散在废水中，然

后慢速混合形成大的可沉絮体。胶体颗粒脱稳碰撞形成微粒的过程称为“絮凝”。

“絮凝”过程过去称为“反应”。将混合、凝聚、絮凝合起来称为混凝，它是水处理

的重要环节。混凝产生的较大絮体通过后续的沉淀从水中分离出来。

氧化塘法是利用水塘中的微生物和藻类对污水和有机废水进行需氧生物处

理的方法。按其生物性质，可分为需氧塘、厌氧塘和兼性塘。在氧化塘中，废水

中有机物主要是通过菌藻共生作用去除的，异养微生物，即需氧细菌和真菌，将

有机物氧化降解而产生能量，合成新的细胞，藻类通过光合作用固定二氧化碳并

摄取氮、磷等营养物质和有机物，以合成新的细胞并释放出氧。

项目污水处理站现状评价：项目污水处理站目前正常运行中，已设置自动监

测设施，能对项目外排废水水质进行自行监测，污水处理站的设计能力为

2000m3/d，项目废水产生量为 158t/d，不会超过设计处理能力。根据企业多年的

自行监测数据，污水经调节+厌氧池+接触氧化+二沉淀+混凝沉淀+氧化塘工艺处

理后，污水各指标均能达标排放。项目建成至今未发生过污染事故，未接到环保

投诉。

污水处理设施现状照片如下：

https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9/147527?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%97%BB%E7%B1%BB/2875032?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%A1%98/3652922?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%BC%E6%80%A7%E5%A1%98/3674982?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E5%85%BB?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%86%E8%8F%8C/372577?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%99%8D%E8%A7%A3?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%A2%B3?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AE/457323?fromModule=lemma_inlink


21

氨氮消化池 沉淀池

好氧池 厌氧池

预沉池 污水处理设施出水口

2、设计进出水水质

（1）设计进水水质

根据项目环境影响报告表，本项目设计进水水质指标如下。

表 2.1-2丰园公司设计进水水质指标表 单位 mg/L

（2）设计出水水质

丰园公司出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准，但实际处理后的浓度低于执行标准，因此按照监测数据的浓

度取值。

表 2.1-3丰园公司设计出水水质指标表

污染物 CODcr BOD5 NH3-N SS 总铜

设计出水水质 ≤90 ≤20 ≤10 ≤60 ≤0.5
实际污水处理浓度 68 / 9.59 20 0.09

污染物 pH CODcr BOD5 NH3-N SS 总铜

设计进水水

质(Q）
6-9 1100 194 154 211 0.48



22

较严值 68 20 9.59 20 0.09
备注：实际污水处理浓度根据 2022年度的企业自动监测数据和 2021年阳春市环境

监测站对项目生产废水排放口的执法监测数据的最大值。其中 BOD5未检测，故以“/”
表示。

2.1.4水污染源分析

本项目生产过程中的水污染物主要是办公生活污水和生产废水。生活污水的

主要污染物为 NH3-N、CODcr、BOD5等；生产废水主要为压滤废水，主要污染

物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、SS、总铜等。

1、生活污水

本项目员工的日常办公中会产生一定量的生活污水，根据近年来生活用水统

计，项目日均生活用水量为 1.8m3/d，年生产日为 350日，年生活用水量为 630m3/a。

据《环境统计手册》城镇排水折算系数为用水量的 70-90%，本项目取污水排放

量为产生量的 80%，则项目年生活污水产生量为 504m³/a。生活污水经污水处理

站处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准后外排至排水渠。

2、生产废水

本项目产生的生产废水为压滤废水。压滤废水产生量为 54839.5t/a，废水主

要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总铜等，压滤废水经调节池、厌氧池、

接触氧化池、二沉淀、混凝沉淀、氧化塘的处理措施后，达标后排入厂区东北面

的排水渠，根据现有项目运行情况，本项目废水依托现有污水处理站处理达广东

省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准是可行。

综上所述，项目综合废水合计排放量为 55343.5t/a，根据环评报告以及设计

方案，本项目主要收集处理项目生产废水，污水处理站的设计处理能力 2000m3/d，

能满足项目日排放废水量 158t/d。根据本项目设计进出水水质，分别计算进水处

理前后污染物量，如表 2.1-4所示：

表 2.1-4项目进水处理前后污染物

废水类型 处理规模 项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 总铜

综合污水
5.53435万

m3/a

进水浓度(mg/L) 1100 194 221 154 0.48

出水浓度(mg/L) 68 20 20 9.59 0.09

纳污量(t/a) 60.88 10.74 12.23 8.52 0.03

排污量(t/a) 3.76 1.11 1.11 0.53 0.005



23

去除率% 93.82 89.69 90.95 93.77 81.25

2.1.5混合污水排放情况

本公司已于 2021年 7月完成《阳春市丰园污泥处理有限公司再生资源免烧

仿古青砖项目环境影响报告表》的验收工作，并已取得排污许可证（许可证编号：

91441781MA4UHXUK99001U），入河排污口属于既有排放口。混合废水经处理

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准外

排至排水渠。

根据 2021年阳春市环境监测站对项目生产废水排放口的执法监测数据（详

见附件 3），详见下表。

表 2.1-5混合污水排放达标情况一览表（单位 mg/L，pH无量纲）

采样位

置
分析项目

检测结果

标准值
2021.2.24 2021.5.26 2021.7.6 2021.11.18

DW001
污水排

放口

pH 6.74 7.6 6.9 6.8 6~9

CODcr 28 29 68 10 90

氨氮 3.72 1.9 9.59 1.31 10

悬浮物 20 19 7 9 60

总磷 0.15 0.19 0.47 0.02 0.5

总铜 0.05L 0.05L 0.06 0.09 0.5

总镍 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 1.0

注：“＜”、“L”表示低于该方法检出限

同时根据 2022年度的企业自动监测数据，悬浮物日均值浓度为 7-18mg/L，

平均值为 12.5mg/L，化学需氧量日均值浓度为 9.24-57.29mg/L，平均值为

22.36mg/L，pH为 6.54-7.27，平均值为 6.52，氨氮日均值浓度为 0.17-8.24mg/L，

平均值为 2.54mg/L。可知混合污水处理设施出水水质能满足广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

2.2项目所在区域概况

1、地理位置

阳春市位于广东省西南部，地处云雾山脉，天露山脉的中段与河尾山的八甲

大山之间，漠阳江中上游。地理坐标为东经 111°16’27”至 112°09’22”，北纬



24

21°50’36”至 22°41’01”。阳春市东连恩平市，东南与阳江市相接，东南与电白县

相邻，西接信宜、高州市，西北与罗定市相连，北与云浮市、新兴县接壤，是连

江门、茂名市，肇庆及五市、三县的纽带，战略地位十分重要。与珠江三角洲、
[...]
溶解氧 mg/L 6.2 ≥5 0.81

悬浮物 mg/L 3 - /

化学需氧量 mg/L 15 ≤20 0.75

五日生化需氧量 mg/L 3.1 ≤4 0.775

氨氮 mg/L 0.053 ≤1.0 0.053

总磷 mg/L 0.04 ≤0.2 0.2

总氮 mg/L 0.14 ≤1.0 0.14

石油类 mgL 0.03 ≤0.05 0.6

粪大肠菌群 个/L 3.5×103 ≤10000 0.35

高锰酸盐指数 mg/L 4.6 ≤6 0.77

阴离子表面活性

剂
mg/L ND ≤0.2 /

总铜 mg/L ND ≤1 /

总锌 mg/L ND ≤1 /

六价铬 mg/L ND ≤0.05 /

镍 mg/L ND - /

W2入河排

污口下游约

500m处

2023.6.29

水温 ℃ 25.6 - /

pH值 无量纲 7.1 6-9 0.05

溶解氧 mg/L 6.3 ≥5 0.79

悬浮物 mg/L 38 - /

化学需氧量 mg/L 18 ≤20 0.9
五日生化需氧量 mg/L 3.5 ≤4 0.875

氨氮 mg/L 0.062 ≤1.0 0.062
总磷 mg/L 0.05 ≤0.2 0.25
总氮 mg/L 0.13 ≤1.0 0.13

石油类 mgL 0.02 ≤0.05 0.4



42

点位名称 采样日期 分析项目 单位 分析结果 参考标准
标准

指数

粪大肠菌群 个/L 4.3×103 ≤10000 0.43
高锰酸盐指数 mg/L 4.3 ≤6 0.72

阴离子表面活性

剂
mg/L ND ≤0.2 /

总铜 mg/L ND ≤1 /

总锌 mg/L ND ≤1 /

六价铬 mg/L ND ≤0.05 /

镍 mg/L ND - /

W3高流河

与排水渠交

汇处上游

500m处

2023.6.29

水温 ℃ 23.9 - /

pH值 无量纲 7.1 6-9 0.05

溶解氧 mg/L 6.5 ≥5 0.77

悬浮物 mg/L 3l - /

化学需氧量 mg/L 16 ≤20 0.8

五日生化需氧量 mg/L 3.2 ≤4 0.8

氨氮 mg/L 0.077 ≤1.0 0.077

总磷 mg/L 0.04 ≤0.2 0.2

总氮 mg/L 0.17 ≤1.0 0.17

石油类 mgL 0.03 ≤0.05 0.6

粪大肠菌群 个/L 3.5×103 ≤10000 0.35

高锰酸盐指数 mg/L 4.5 ≤6 0.75

阴离子表面活性

剂
mg/L ND ≤0.2 /

总铜 mg/L ND ≤1 /

总锌 mg/L ND ≤1 /

六价铬 mg/L ND ≤0.05 /

镍 mg/L ND - /

W4高流河

与排水渠交

汇处下游

500m处

2023.6.29

水温 ℃ 23.8 - /

pH值 无量纲 7.0 6-9 0

溶解氧 mg/L 6.6 ≥5 0.76

悬浮物 mg/L 36 - /



43

点位名称 采样日期 分析项目 单位 分析结果 参考标准
标准

指数

化学需氧量 mg/L 1 ≤20 0.05

五日生化需氧量 mg/L 3.2 ≤4 0.8

氨氮 mg/L 0.059 ≤1.0 0.059

总磷 mg/L 0.06 ≤0.2 0.3

总氮 mg/L 0.16 ≤1.0 0.16

石油类 mgL 0.03 ≤0.05 0.6

粪大肠菌群 个/L 2.4×103 ≤10000 0.24

高锰酸盐指数 mg/L 4.9 ≤6 0.82
阴离子表面活性

剂
mg/L ND ≤0.2 /

总铜 mg/L ND ≤1 /

总锌 mg/L ND ≤1 /

六价铬 mg/L ND ≤0.05 /

镍 mg/L ND - /

W5高流河

与漠阳江交

汇处

2023.6.29

水温 ℃ 23.5 - /

pH值 无量纲 7.0 6-9 0

溶解氧 mg/L 6.6 ≥5 0.76

悬浮物 mg/L 2 - /

化学需氧量 mg/L 13 ≤20 0.65

五日生化需氧量 mg/L 2.9 ≤4 0.725

氨氮 mg/L 0.06 ≤1.0 0.06

总磷 mg/L 0.04 ≤0.2 0.2

总氮 mg/L 0.17 ≤1.0 0.17

石油类 mgL 0.02 ≤0.05 0.4

粪大肠菌群 个/L 2.4×103 ≤10000 0.24

高锰酸盐指数 mg/L 4.2 ≤6 0.7

阴离子表面活性

剂
mg/L ND ≤0.2 /

总铜 mg/L ND ≤1 /

总锌 mg/L ND ≤1 /



44

点位名称 采样日期 分析项目 单位 分析结果 参考标准
标准

指数

六价铬 mg/L ND ≤0.05 /

镍 mg/L ND - /

备注
1、执行标准《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准；2、“L”表示

低于方法检出限；3、“-”表示该标准未要求或不适用。

由上表可知，项目纳污水体排水渠和高流河各检测因子均能够满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准的限值要求，标准指数均低于 1，表

明项目排污口纳污水体水质质量良好。

4.3所在水功能区（水域）纳污状况

根据《阳江市水资源综合规划修编（2019-2035年）（报批稿）》的调查分

析，阳江市农村环境综合整治仍于处试点阶段，配套排污管网建设相对滞后，阳

春市各镇已建有污水处理厂并已投入运营，但污水管网尚未完善，缺乏完善的人

畜粪尿收集和处理系统，未经处理的污水部分直接排入河道。

经调查，项目纳污排水渠周边无工业企业，主要集中居住区为大田厂村、瓦

窑塘村，不属于合水镇生活污水处理厂的纳污范围。此外，排水渠两岸有农田排

水，因此，本项目纳污排水渠的污染来源主要为大田厂村、瓦窑塘村的生活污水

和周边农田排水。

本项目高流河论证范围周边无工业企业，主要集中居住区有石咀村、湴山村、

高坪村、那留村、河塘村、谷邦村、高河村、流陂寨村、大田面、山头村、河口

仔村，这些村落不属于合水镇污水处理厂的纳污范围，生活污水主要排放方式是

直接排放，未经处理直接排入排水渠，此外，排水渠两岸还有农田排水，因此，

本项目的纳污排水渠的污染来源主要为生活污水和周边农田排水。

根据水质监测结果来看，高流河、排水渠设置的监测断面水质均符合《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）相应标准限值要求，现状水质质量达标。



45

5入河排污口设置可行性分析论证及设置情况

5.1废污水来源及构成

本项目入河排污口排放的废水为办公生活污水及生产废水。生活污水的主要

污染物为 NH3-N、CODcr、BOD5等；生产废水主要为压滤废水，主要污染物为

CODcr、BOD5、SS、氨氮、总铜等。

5.1.1生活污水

本项目员工的日常办公中会产生一定量的生活污水，根据近年来生活用水统

计，项目日均生活用水量为 1.8m3/d，年生产日为 350日，年生活用水量为 630m3/a。

据《环境统计手册》城镇排水折算系数为用水量的 70-90%，本项目取污水排放

量为产生量的 80%，则项目年生活污水产生量为 504m³/a。生活污水经厌氧+接

触氧化生化处理工艺处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后外排至排水渠。

5.1.2生产废水

本项目产生的废水主要为压滤废水。压滤废水产生量为 54839.5t/a，废水主

要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总铜等，压滤废水经调节池、厌氧池、

接触氧化池、二沉淀、混凝沉淀、氧化塘的处理措施后，达标后排入厂区岭脚山

自然村附近的排水渠，根据现有项目运行情况，本项目废水依托现有污水处理站

处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准

是可行。

项目生活污水、压滤废水经由同一个入河排污口排入排水渠中，最后汇入高

流河。

本项目废水经处理达标后，入河污水排放量为 55343.5m3/a。



46

图 5.1-1 项目雨污管网图



47

5.2废污水所含主要污染物种类及其排放深度、总量

本项目综合污水主要污染物包括 CODCr、BOD5、氨氮、SS、总铜等，项目

废水污染物排放浓度、排放总量见下表。

表 5.2-1项目废水污染物排放浓度、排放总量一览表

序号
排放

口

废水排

放量
污染物种类

排放浓度

/(mg/L)
日排放

量（kg/d）
年排放总

量/（t/a）
许可排放

量（t/a）

1
厂区

混合

污水

排放

口

158m3/d

CODcr 68 10.74 3.76 50

2 BOD5 20 3.16 1.11 /

3 SS 20 3.16 1.11 /

4 氨氮 9.59 1.52 0.53 5

5 总铜 0.09 0.01 0.005 /

5.3入河排污口设置可行性分析论证

5.3.1与区域入河排污口布设规划相符性分析

主管部门未对论证区域制定入河排污口相关规划。

本项目入河排污口所在水功能区不属于 GB3838中 I、II 类水域和 III 类水域

中划定的保护区、GB3097中一类海域等禁止新建排污口的水功能区；入河排污

口影响范围内无饮用水水源保护区、饮用水取水口，涉水的自然保护区、风景名

胜区，重要湿地、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵

场及索饵场、越冬场和洄游通道，天然渔场等渔业水体，以及水产种质资源保护

区等水环境敏感保护目标。

5.3.2达标排放分析

根据 2022年的监督性监测报告，混合污水处理设施出水水质能满足广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。企业污水

排放口安装了在线监测系统，对流量、pH、CODcr、NH3-N、总氮、总磷等指标

进行实时监控。通过调查 2023年 1-6月的企业在线自动监测数据，企业废水处

理设施出水 pH、CODcr、NH3-N、总氮、总磷污染物指标均满足广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

5.3.3 入河排污口设置可行性分析论证

本项目污水处理站设计处理规模 2000m3/d，生活废水经化粪池后与生产废



48

水混合，收集后流经集污池去除较大悬浮物、石块等，通过厌氧去除大部分有机

物。厌氧池出水进入接触氧化池+二沉池+混凝沉淀进一步去除有机物。最后经

氧化塘自然处理去除氨氮、总磷等，最后达标排放到排水渠。本项目入河排污口

属混合污水入河排污口，由于项目入河排污口已建成，且入河排污口与纳污水体

之间充分利用现有水体及现有排水设施，既节省了建设成本，又减少了能源消耗，

因此本次论证报告不再进行比选，仅根据《入河排污口管理技术导则》

（SL532-2011）规定分析论证其是否符合区域城镇发展规划、入河排污口布设规

划以及达标排放和污染物排放总量控制等方面要求。

本报告分别从法律法规、相关标准、产业政策、项目选址、区域发展规划、

水功能区管理要求、排放控制总量等方面分析入河排污口设置可行性。

5.4入河排污口设置方案

（1）项目尾水输送管线：本项目废水经处理达标后排入氧化塘，再经约 300m

排水管排入排水渠，再流经 750m汇入高流河。

（2）入河排污口位置：项目混合污水入河排污口设置于厂区东北侧排水渠，

入河方式为通过管道入河，经纬度坐标为：E111°50′21.35″，N22°15′

33.25″。

（3）类型：已建混合污水入河排污口。

（4）排放方式：连续排放，流量稳定。

（5）入河方式：通过管道入河。

（6）服务范围：排放丰园公司产生并经过处理后混合污水（压滤废水、生

活污水)。

（7）废水排放量：158m3/d。

（8）排入水体基本情况：排水渠、高流河未划定水环境功能区，参考执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准

（9）设计排放浓度：广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26—

2001）第二时段一级标准，详见下表。

表 5.4-1丰园公司设计出水水质指标表

污染物 CODcr BOD5 NH3-N SS 总铜

设计出水水质 ≤90 ≤20 ≤10 ≤60 ≤0.5
实际污水处理浓度 68 / 9.59 20 0.09



49

较严值 68 20 9.59 20 0.09

（10）尾水排放系统布设：

入河排污口的设置应便于采集样品、便于计量监测、便于日常现场监管，并

竖立明显的入河排污口标示牌，实施入河排污口的立标管理，标明水污染物限制

排放总量及浓度情况，明确责任主体及监督单位等内容。



阳春市丰园污泥处理有限公司入河排污口设置论证报告

50

6入河排污口设置对水功能区水质和水生态影响分析

6.1影响范围

本项目入河排污口设置在厂区东北侧附近的排水渠，随后再汇入高流河。拟定本项目

论证范围为：①排水渠：入河排污口至高流河入河口的河段，全长约 750m。②高流河：高

流河（范围为排水渠与高流河汇合处至下游与漠阳江汇会处），合计约 3300m 范围内各评

价指标的浓度值和影响范围。

6.2地表水影响预测

1、预测因子与预测范围

本评价根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定以及本项目

外排废水特点和受纳水体的水质特征，选择本项目特征污染物 CODcr、氨氮作为预测评价

因子。预测范围为：排水渠：入河排污口至高流河入河口的河段，全长约 1000m。

2、预测情景

根据正常排放时污染物的排放情况，计算两种工况下污染物在预测河段的枯水期各断

面不同位置的浓度，预测污染物排放对项目东北侧排水渠和高流河水质的影响程度，确定

影响范围。

3、预测模型

先计算在枯水期排水渠混合过程段的长度，然后再确定预测模式。

（1）混合过程段长度的计算

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3—2018）中的公式 E1计算混合过